A MESA DIRETORA, vem, na forma regimental, apresentar EMENDA para incluir
nos anexos do Projeto de Lei Ordinário Executivo nº 0163/2025, as seguintes emendas
impositivas:

Art 1º Altera-se o valor do orçamento anual apresentado na origem para acrescer
R$844.180,00 (oitocentos e quarenta e quatro mil, cento e oitenta reais), oriundos das emendas
impositivas individuais de caráter livre, passando a vigorar com as seguintes descrições
contábeis:

Órgão: 2 - Gabinete do Prefeito e Vice-Prefeito
Unidade Orçamentária: 03 - Organizações da Sociedade Civil
Função: 4 - Administração

[...]

Programa: 02 – Gestão Governamental
Ação: Parcerias com Organizações da Sociedade - Soc. Esp. Recr. Guarany Veteranos
(Iluminação)
Valor a ser acrescido: R$ 15.000,00

Art 2º Altera-se o valor do orçamento anual apresentado na origem para acrescer

R$957.482,00 (novecentos e cinquenta e sete mil quatrocentos e oitenta e dois reais), oriundas
das emendas impositivas individuais de caráter vinculado para saúde, passando a vigorar com
as seguintes descrições contábeis:
Órgão: 2 - Gabinete do Prefeito e Vice-Prefeito
Unidade Orçamentária: 03 - Organizações da Sociedade Civil

[...]

Subfunção: 301 – Atenção Básica
Programa: 07 – Assistência Básica em Saúde
Ação: Secretaria da Saúde - Exames Alta Complexidade (Autistas)

Valor a ser acrescido: R$ 30.149,00

Art. 3º Os acréscimos descritos nos artigos 1º e 2º, no valor total de R$1.801.662,00

(um milhão oitocentos e  um mil, seiscentos e sessenta e dois reais), dessa emenda serão
reduzidos do orçamento original conforme descrição contábil abaixo:
 Órgão: 99 – Reserva de Contingência
Unidade Orçamentária: 99 - Reserva de Contingência
Função: 99 – Reserva de Contingência
Subfunção: 999 – Reserva de Contingência